Più che piangere il figlio sconosciuto compiangeva se stesso.
Anche la tragedia personale era utilizzata per l’autoesaltazione della
maestà imperiale e della sua esemplarità di padre (ut parentibus
filiorum processus accederet in tutelam et filiis proficeret in exemplis).
Ancora una volta Federico poteva paragonarsi e assimilarsi al re
Davide. Le sue lacrime non erano altro che le lacrime di Davide per il
figlio Assalonne (luxit namque David triduo primogenitum Absalonem).
Poteva anche paragonarsi e assimilarsi con più difficoltà a Giulio
Cesare, che aveva pianto la morte di Pompeo (et in Pompei generi sui
cineres, fortunam et animam soceri persequentis, magnificus ille Julius
primus Cesar paterne pietatis officium et lachrymas non negavit). Si
giustificava retoricamente l’imperatore per le lacrime sparse per l’im-
mane tragedia che l’aveva colpito per la morte del figlio. Ammetteva
che anche l’imperatore è un essere umano (subjectus est tamen cuju-
slibet principis animus, quamtumvis rigidus, nature dominantis
imperio) e confessava di aver pianto (fatemur siquidem quod qui vivi
regis superbia flecti nequivimus, sumus ejusdem filii nostri casu com-
moti), giacché le colpe del figlio non spegnevano il dolore per la sua
morte (nec dolor acerrimus ex transgressione conceptus est efficax
parentibus medicina doloris, quin in obitu filiorum natura pungente, non
doleant contra naturam a filiis irreverenter offensi). Pertanto, come
padre esemplare (nolentes igitur et etiam non valentes circa predicti filii
nostri obitum omittere que sunt patris), Federico disponeva solenni ese-
quie per il figlio. L’affetto che non aveva meritato da vivo (licet mali-
gnitas affectum filio abstraxisset), poteva dal padre essergli tributato
da morto, senza venir meno né agli obblighi della natura, né ai suoi
doveri come imperatore. Come padre l’imperatore poteva anche essere
paragonato nell’orazione funebre ad Abramo, che aveva preso la
spada per immolare il figlio Isacco. Come Abramo aveva sacrificato il
figlio primogenito al suo Dio, a quella sacralità dell’Impero e della giu-
stizia, a quel potere imperiale che s’identificava con la sua persona:
aveva sacrificato il figlio a se stesso.  

Si faceva sentire però il peso di quella morte in prigionia, di quel-
l’incidente (veniens in montem qui est inter ipsum Nicastrum et Marto-
ranum dedit se in terram de equo et quasi mortuus fuit. Et ducentes
eum custodes sui sicut melius potuerunt usque Martoranum ibidem
vitam finivit) le cui circostanze poco chiare davano naturalmente luogo
a nuove voci e commenti attorno alla persona dell’imperatore, a nuove